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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na nový způsob modelování dynamických dějů v elektronických

obvodech. Rozdělena na teoretickou část, zahrnující literární rešerši, a praktickou část,

popisující vytvořený software.

První kapitola pojednává o vybraných elektronických obvodech, jejich základních

vlastnostech a použití. Druhá kapitola obsahuje úvod do prostředí Wolfram Mathematica,

v němž jsem vytvořený software naprogramoval. Ve třetí kapitole nalezneme stávající

metody modelování, odlehčené i profesionální. Čtvrtá kapitola, nacházející se již

v praktické části, seznamuje s novým řešením a vytvořeným software. Pátá kapitola se

zabývá ovládáním a vizualizací tohoto software. Šestá kapitola zkoumá podrobněji jeho

zdrojový kód.

Klíčová slova: Mathematica, Manipulate, RLC, elektronické obvody, dynamické děje.

ABSTRACT

This bachelor thesis is specialized on a new way of simulation of dynamic processes in

electronic circuits. It is divided into a theoretical part, with a literature retrieval, and

a practical part, with a description of the created software.

The first chapter deals with chosen electronic circuits, their basic features and application.

The second chapter contains an introduction to the Mathematica environment, where I has

been programming the created software. In the third chapter we can find existing methods

of simulation, single and also professional. The fourth chapter, now in the practical part,

introduces with the new solution and created software. The fifth chapter is concerned with

a source code in more detail.

Keywords: Mathematica, Manipulate, RLC, electronic circuits, dynamic processes.
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ÚVOD

Softwarů určených pro simulaci elektronických obvodů a modelování v nich probíhajících

dějů můžeme v dnešní době nalézt vícero. Od jednoduchých až po propracované, freeware

i placené. Cílem této práce je nabídnout alternativu k těmto řešením v podobě software,

který se specializuje na hlubší zkoumání vybraných RLC obvodů, a zároveň tak poukázat

na schopnosti prostředí Mathematica.

Osnova byla sestavena tak, aby teoretická část krátce pokryla disciplíny, kterých se téma

práce dotýká, a praktická část hlouběji přiblížila vytvořený software.

První kapitola pojednává o vybraných elektronických obvodech, jejich základních

vlastnostech a použití. Elektronika je široká oblast, která se zkoumá z velké části

matematickými operacemi a vzorci. Vzhledem k cíli a omezenému rozsahu této práce se

kapitola dotýká problematiky jen okrajově. Druhá kapitola obsahuje stručný úvod do

prostředí Wolfram Mathematica, v němž byl vytvořený software naprogramován.

Nerozebírá podrobně způsoby práce, jelikož tomuto se cíleně věnuje jiná literatura. Ve třetí

kapitole nalezneme ukázku stávajících metod modelování, jejich stručnou charakteristiku.

Opět není předmětem této práce studovat dosavadní aplikace důkladněji. Čtvrtá kapitola,

nacházející se již v praktické části, seznamuje s novým řešením a vytvořeným software.

Zmiňuje, která elektronická zapojení lze simulovat a jaké děje modelovat. Pátá kapitola se

zabývá ovládáním a vizualizací tohoto software. Demonstruje uživatelské grafické rozhraní

a také implementované funkce. Šestá kapitola zkoumá podrobněji zdrojový kód, k jakému

účelu slouží jednotlivé části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ ELEKTRONICKÉ OBVODY

Tato kapitola ve stručnosti uvádí zkoumané elektronické obvody. Studium probíhá pouze

z pohledu obvodu střídavého proudu. Opírá se o poznatky z [1], [2], [4], [5].

1.1 Základní součástky

1.1.1 Rezistor

Rezistor (označován R, schématická značka ) je elektronická součástka, která

klade procházejícímu proudu odpor o dané velikosti. Vzniká na něm úbytek napětí. Odpor

rezistoru je dán konstrukcí a lze jej spočítat vzorcem (1) znalostí materiálové konstanty ρ,

délky l a průřezu S použitého materiálu.

𝑅 = 𝜌
𝑙

𝑆
[Ω] (1)

Dále se nabízí Ohmův zákon (2), kterým lze odpor rezistoru rovněž spočítat, známe-li

hodnotu procházejícího proudu I a přiloženého napětí U.

𝑅 =
𝑈

𝐼
[Ω] (2)

Zapojíme-li více rezistorů do série, výsledná hodnota odporu bude dána součtem odporů

dílčích (3). Při paralelním zapojení je převrácená hodnota výsledného odporu rovna součtu

převrácených hodnot dílčích odporů (4).

𝑅𝑆 = 𝑅1 + 𝑅2 [Ω] (3)

1

𝑅𝑃
=

1

𝑅1
+

1

𝑅2
[Ω] (4)

V obvodu střídavého proudu nedochází na rezistoru k fázovému posuvu (obr.1.).

Obr. 1. Fázorový diagram rezistoru.
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1.1.2 Cívka

Cívka (označována L, schématická značka ) je elektronická součástka, jejíž

základní vlastností je indukčnost, tzn. schopnost přeměny elektrické energie na energii

magnetického pole. Indukčnost cívky lze spočítat (5), známe-li hodnotu magnetického

indukčního toku Φ a procházejícího proudu I.

𝐿 =
∅

𝐼
[𝐻] (5)

Zapojíme-li více cívek do série, bude výsledná hodnota indukčnosti dána součtem

indukčností dílčích (6). Při paralelním zapojení je převrácená hodnota výsledné

indukčnosti rovna součtu převrácených hodnot dílčích indukčností (7).

𝐿𝑆 = 𝐿1 + 𝐿2 [𝐻] (6)

1

𝐿𝑃
=

1

𝐿1
+

1

𝐿2
[𝐻] (7)

V obvodu střídavého proudu se cívka chová jako zdánlivý odpor a proud se opožďuje za

napětím (obr.2.). V ideálním případě je fázový posun π/2, v reálné cívce bude tato hodnota

odlišná vlivem působení činného odporu vinutí.

Obr. 2. Fázorový diagram ideální cívky.

Na cívce vzniká reaktance XL závislá na kmitočtu f a indukčnosti L. Spolu s odporem vinutí

cívky RL tvoří reaktance v komplexní rovině zdánlivý odpor Z (8).

𝑍 = 𝑅𝐿 + 𝑗𝑋𝐿 = 𝑅𝐿 + 𝑗2𝜋𝑓𝐿 [Ω] (8)
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1.1.3 Kondenzátor

Kondenzátor (označován C, schématická značka ) je elektronická součástka, jejíž

základní vlastností je kapacita, tzn. schopnost dočasně uchovat elektrický náboj. Kapacitu

kondenzátoru lze spočítat (9), známe-li hodnotu elektrického náboje Q a napětí U.

𝐶 =
𝑄

𝑈
[𝐹] (9)

Zapojíme-li více kondenzátorů do série, bude převrácená hodnota výsledné kapacity rovna

součtu převrácených hodnot dílčích kapacit (10). Při sériovém zapojení je výsledná

hodnota kapacity dána součtem kapacit dílčích (11).

1

𝐶𝑆
=

1

𝐶1
+

1

𝐶2
[𝐹] (10)

𝐶𝑃 = 𝐶1 + 𝐶2 [𝐹] (11)

V obvodu střídavého proudu se kondenzátor chová jako zdánlivý odpor a proud předbíhá

napětí (obr.3.). V ideálním případě je fázový posun π/2, v reálném kondenzátoru bude tato

hodnota odlišná vlivem působení činného odporu elektrod a dielektrika.

Obr. 3. Fázorový diagram ideálního kondenzátoru.

Na kondenzátoru vzniká reaktance XC závislá na kmitočtu f a kapacitě C. Spolu s odporem

elektrod kondenzátoru RC tvoří reaktance v komplexní rovině zdánlivý odpor Z (8).

𝑍 = 𝑅𝐶 + 𝑗𝑋𝐶 = 𝑅𝐶 − 𝑗
1

2𝜋𝑓𝐶
[Ω] (12)
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1.2 Sériová zapojení

V sériovém obvodu (obr.4.) teče všemi zapojenými prvky stejný proud I. Na součástkách

se objeví úbytek napětí, jejichž součtem získáme napětí napájecí U. Nelze však sčítat

přímo, jelikož v obvodu dochází vlivem zapojení cívky nebo kondenzátoru k fázovému

posunu. Matematické operace je tak nutno provádět v komplexní rovině.

Obr. 4. Schéma sériového zapojení R-L-C.

Sériové rezonanční obvody mají poměrně široké využití, a to hlavně pro svoji rezonanční

(frekvenční) charakteristiku. Nejčastěji se používají jako kmitočtové filtry.

1.2.1 Zapojení rezistoru, cívky a kondenzátoru


[…]

"Labeled",ImageSize→Tiny},

{{l,50, "cívka L [mH]"},1,100,.1,Appearance→
"Labeled",ImageSize→Tiny},

{{R,100, "odpor cívky RL [Ω]"},1,100,.1,Appearance→
"Labeled",ImageSize→Tiny},

{{k,50, "kondenzátor C [μF]"},1,100,.1,Appearance→
"Labeled",ImageSize→Tiny},

{{Rc,100, "odpor kondenzátoru RC [Ω]"},0,100,.1,Appearance→
"Labeled",ImageSize→Tiny},

{Rezistor,{True,False}},{Cívka,{True,False}},

{Kondenzátor,{True,False}},TrackedSymbols→Manipulate,

ControlPlacement→{Left},SaveDefinitions→True]

Hlavní vizualizační zdrojový kód. Vytváří grafické uživatelské rozhraní pro modelování

dějů (funkce Manipulate). Tento kód se skládá ze dvou částí. V první části je stanoveno, za

jakých podmínek se mají aplikovat jednotlivé přípravné zdrojové kódy, tzn. kdy se bude

které zapojení simulovat (funkce Which). Následuje úsek definující ovládací část

vizualizačního uživatelského okna. Vytváří jednotlivé jezdce pro nastavení parametrů

zapojených součástek a také rozhraní pro samotný výběr obvodu (součást funkce

Manipulate).
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6.2 Hybridní zapojení

Zdrojový kód tohoto zapojení je obdobný již popsanému v předchozí podkapitole. Zmíním

zde pouze některé výrazné odlišnosti.

Pro přehlednější práci s fázorovým diagramem byl implementován doplněk pro výběr

zobrazených fázorů. Z toho důvodu obsahuje zdrojový kód některé části ve třech

alternativách s ohledem na výběr fázorů. Rozlišeno v názvu přiřazovaných proměnných.

Např. graph66U upraven pro zobrazení výhradně napěťových fázorů, graph66I

proudových fázorů, graph66 proudových i napěťových fázorů.

6.2.1 Zdrojový kód pro hybridní zapojení R-LǀǀR-C

11 xUr1:=Ur1H[R1]*Cos[ArcTan[Ux1H[f]/Ur1H[R1]]];

12 yUr1:=Ur1H[R1]*Sin[ArcTan[Ux1H[f]/Ur1H[R1]]];

13 xUr2:=Ur2H[R2]*Cos[ArcTan[Ux2H[f]/Ur2H[R2]]];

14 yUr2:=Ur2H[R2]*Sin[ArcTan[Ux2H[f]/Ur2H[R2]]];

15 xiz1:=(xUr1*izH1[U])/Ur1H[R1];

16 yiz1:=(yUr1*izH1[U])/Ur1H[R1];

17 xiz2:=(xUr2*izH2[U])/Ur2H[R2];

18 yiz2:=(yUr2*izH2[U])/Ur2H[R2];

Jedná se o pomocné výpočty pro realizaci vyobrazení fázorového diagramu (obr.19.).

Vycházejí z předpokladu aplikace Thaletovy kružnice na fázory napětí (obr.46.). Řádky

11-18 představují souřadnice fázorů UR1 [11,12], UR2 [13,14], I1 [15,16], I1 [17,18].

𝛿 = 𝐴𝑟𝑐𝑇𝑔
𝑈𝑐

𝑈𝑟2
= 𝐴𝑟𝑐𝑇𝑔

𝑈𝑥2𝐻 [𝑓]

𝑈𝑟2𝐻 [𝑅2]

Obr. 46. Princip výpočtů souřadnic fázorů pro fázorový diagram.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nabídnout alternativu ke stávajícím simulačním aplikacím v podobě

software, který se specializuje na hlubší zkoumání vybraných RLC obvodů, a zároveň tak

poukázat na schopnosti prostředí Mathematica. Řekl bych, že stanovený cíl jsem naplnil

a nabídl tak uživatelsky přívětivé konfigurovatelné programy pro modelování

dynamických dějů v elektronických obvodech.

Vytvořený software obsahuje navíc implementované funkce, jež jsem v jiných řešeních

hledal marně. Jedná se zejména o vyobrazení fázorových diagramů a pokročilou činnost

s pracovním bodem charakteristik. Unikátní je v tom, že si ho může uživatel, pokud se

orientuje v prostředí Mathematica a za předpokladu dodržení licence, upravit podle svých

potřeb nebo doplnit o další obvody.

Této oblasti bych se v určité formě chtěl věnovat i dále v rámci diplomové práce.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this work was to offer an alternative to existing simulating programs in the

form of software, which is specialized on deeper investigation into chosen RLC circuits,

and also to demonstrate that Mathematica enviroment is ready for use. I think I have been

completing the defined aim so I am offering user-friendly adjustable programs for

simulation of dynamic processes in electronic circuits.

Created software includes in addition some implemented functions, which I was looking at

other solutions with no effect for. Especially displaying of phasor diagrams and advanced

working with an operating point of characteristics. If an user is able to work in

Mathematica environment and respect the license, he can modify the software where

necessary or implement another circuits. It is unique in that way.

I would put brain to this theme sphere in some form within the scope of my thesis too.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

C Označení kondenzátoru a také jeho základní vlastnosti, kapacity.

L

R

RLC

R-L

Označení cívky a také její základní vlastnosti, indukčnosti.

Označení rezistoru a také jeho základní vlastnosti, odporu.

Obvody s rezistorem, cívkou a kondenzátorem.

Sériové zapojení rezistoru a cívky.

RǀǀL Paralelní zapojení rezistoru a cívky.

UTB Univerzita Tomáše Bati.

VF Vysokofrekvenční.
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