POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jašek Martin

Vedoucí práce: prof. Ing. Ivan Zelinka, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Modelování dynamických dějů v elektrotechnických obvodech pomocí prostředí Matheatica

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky, pochvaly a jiná vyjádření.

Datum 28.5.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce